
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 475 del 21.07.2025

Oggetto: Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (FSE+) – Pianificazione 
periodica delle operazioni 2024 - Programma Specifico n. 4/24 – Misure di sostegno alle famiglie in 
condizioni di svantaggio, per l’accesso ai servizi per la prima infanzia, anno educativo 2025/2026. 
Pubblicazioni  ai  fini  informativi  e  di  pubblicità  della  Comunicazione  Rivolta  alle  Famiglie  e 
dell’Avviso pubblico.  

IL RESPONSABILE 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:

1. l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi  
per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni 
esercitino  in  forma associata  in  ambiti  territoriali  individuati  con  deliberazione  della  Giunta 
regionale le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i 
servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;

2. la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  97  del  25  Gennaio  2019  attraverso  la  quale  sono  stati 
individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei comuni e che in 
particolare l’ambito del Torre  è costituito dai Comuni di Attimis, Cassacco, Faedis, Lusevera, 
Magnano in Riviera, Nimis, Povoletto, Reana del Rojale, Taipana, Tarcento, Tricesimo;

ATTESO che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei 
Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 della Legge Regionale 
6/2006  che  individua,  tra  l'altro,  la  forma  di  collaborazione  che  i  Comuni  intendono  attuare  per  la  
realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste al sopra menzionato art. 18;

Città di Tarcento – Determina n. 475 del 21.07.2025



VISTA la Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “del Torre” e atto 
di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo  
2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, che ha attribuito la delega della 
gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi e gli interventi garantiti nella gestione  
associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e quelli delegati alla gestione associata su base 
volontaria;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24.06.2021 che istituisce il Fondo sociale europeo + 2021/2027 
(PR FSE+), nel rispetto dell’articolo 21 del Regolamento (UE) 2021/1060;

VISTA la L.R. 18 agosto 2005 n. 20 del “Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia”, e 
ss.mm.ii.;

VISTO il “Regolamento concernente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per l’abbattimento delle 
rette a carico delle famiglie per la frequenza ai  servizi  educativi  per la prima infanzia e le modalità di 
erogazione dei benefici di cui all’articolo 15 della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo 
integrato dei servizi per la prima infanzia)”, emanato con Decreto del Presidente della Regione 10 maggio 
2024, n.056/Pres;

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta regionale n. 1231 del 26 agosto 2022 è stato adottato in 
via definitiva il Programma Regionale (PR) FSE+ 2021 – 2027 della Regione Friuli Venezia Giulia;

CONSIDERATO che,  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  10  maggio  2024,  n.  672  “Programma 
Regionale  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  2021/2027.  Pianificazione  periodica  delle  operazioni  – PPO. 
Annualità 2024. Approvazione.”,  è stato approvato, tra l’altro, il  Programma Specifico n. 4/24 - Misure di 
sostegno alle  famiglie  in  condizioni  di  svantaggio,  per  l’accesso  ai  servizi  per  la  prima infanzia,  anno 
educativo  2025/2026;

CONSIDERATO che il Programma Specifico n. 4/24 si realizza: 

-  nella  Priorità 3  – Inclusione  sociale  – obiettivo  specifico  k)  -  04.11  Migliorare  l'accesso  paritario  e 
tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso 
agli  alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di  
protezione sociale, anche promuovendo l'accesso alla protezione sociale, prestando particolare attenzione ai  
minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità, anche per le persone con disabilità, l'efficacia e la 
resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata – del PR FSE+ 2021/2027, con uno 
stanziamento di euro 7.300.000,00; 

- nella Priorità 1 – Occupazione - obiettivo specifico c) - 04.03 Promuovere una partecipazione equilibrata di 
donne e  uomini  nel  mercato del  lavoro,  parità di  condizioni  di  lavoro e  un migliore  equilibrio tra  vita 
professionale e vita privata, anche attraverso l’accesso a servizi abbordabili di assistenza all’infanzia e alle 
persone non autosufficienti - del PR FSE+ 2021/2027, con uno stanziamento di euro 5.000.000,00; 

PRECISATO che in attuazione delle disposizioni citate vengono finanziati progetti selezionati in base ad 
avvisi pubblici;

VISTO il  decreto  regionale  n.  29827/grfvg  del  11/6/2025  di  Approvazione  dell’Avviso  pubblico  per 
l’attuazione del Programma Specifico n. 4/24- Misure di sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio,  
per l’accesso ai servizi per la prima infanzia, anno educativo 2025/2026;

RITENUTO pertanto, ai sensi del Regolamento Europeo n. 2021/1060 art.50 par.1 lett a), di provvedere al  
recepimento e pubblicazione in albo pretorio dell’Avviso pubblico per l’attuazione del Programma Specifico 
n. 4/24- Misure di sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio, per l’accesso ai servizi per la prima 
infanzia, anno educativo 2025/2026  –, approvato con decreto n. 29827/grfvg del 11/6/2025 pubblicato sul 
Bur in data 25/6/2025;

Città di Tarcento – Determina n. 475 del 21.07.2025



DATO ATTO che lo scrivente Ente ha sottoscritto e inviato in data 14/6/2025 e 15/6/2025 l’Atto d’obbligo 
per l’adesione all’Avviso pubblico relativo al progetto PR FSE+ 2021/2027 – PROGRAMMA SPECIFICO 
4/24–SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO PER L’ACCESSO AI SERVIZI 
EDUCATIVI PRIMA INFANZIA;

VISTI gli obblighi a cui è sottoposto lo scrivente Ente previsti dal paragrafo 8 comma 2 lett. b) dell’Avviso 
pubblico  e  dall’art.  3  dell’Atto  d’obbligo;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, della Comunicazione rivolta alle famiglie e  
dell’Avviso, che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’atto, sul sito istituzionale dell’ente, sulla 
pagina dedicata  al  Servizio sociale  dei  Comuni  del  Torre  e  all ’Albo Pretorio,  ai  fini  di  informazione e 
pubblicità ai sensi dell’art. 3 dell’Atto d’obbligo di adesione all’Avviso;

2. Di procedere al recepimento dell’Avviso pubblico per l’attuazione del Programma Specifico n. 4/24 - 
Misure di sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio, per l’accesso ai servizi per la prima infanzia, 
anno educativo 2025/2026  – inserito nel documento  “Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 
2021/2027.Pianificazione periodica delle operazioni Annualità 2024. Approvazione Avviso Pubblico”, come 
da Allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.Di trasmettere tramite l’applicativo IOL-GGP2, la comunicazione rivolta alle famigle, con indicazione del 
link della pagina dove la stessa è pubblicata, nonché del certificato di pubblicazione sull’Albo Pretorio, con 
indicazione  del  periodo  di  inizio  e  di  fine  della  pubblicazione  come  previsto  dal  paragrafo  8  lett  c)  
dell’Avviso;

4.Di dare atto che si beneficerà del sostegno cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia;

5. Di dare atto che lo scrivente ente ha precedentemente sottoscritto l’Atto d’obbligo previso dal punto 9 
dell’avviso e ha presentato il  documento tramite l’applicativo IOL-GGP2, ai fini dell’accessi alle risorse 
FSE+;

6.Di adempiere agli obblighi di informazione e pubblicità previsti dall’Avviso Pubblico, stabiliti dall’art.50 
del Reg. (UE) 2021/1060;

7.Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  della  Comunicazione rivolta  alle  famiglie  e 
dell’Avviso che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’atto, sul sito istituzionale dell’ente e del 
Servizio sociale dei Comuni del Torre ai fini di informazione e pubblicità;

L’Istruttore: Eleonora Caruso

Proposta nr. 503 dd. 16/07/2025

Città di Tarcento – Determina n. 475 del 21.07.2025



ISTRUTTORE
Eleonora Caruso

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 475 del 21.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

475 21.07.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

OGGETTO: Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (FSE+) – 
Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – Annualità 2023 - Programma Specifico n. 
30/23 – Misure di sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio, per l’accesso ai servizi per 
la prima infanzia, anno educativo 2024/2025. Pubblicazioni ai fini informativi e di pubblicità 
della Comunicazione Rivolta alle Famiglie e dell’Avviso pubblico. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 24/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 08/08/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 24/07/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 475 del 21.07.2025


